Debo igualmente prevenir que no es mi ánimo aprobar ni autorizar esas doctrinas y opiniones en toda su extensión: muchas de ellas son contrarias a mis ideas, y algunas se impugnan de propósito en la Teoría; las presento a los eruditos censores, esperando de su sinceridad que desistieran del empeño que han tomado en la proscripción de mi obra, al ver en los más famosos teólogos, y en libros corrientes, comunes y que andan en manos de todos las mismas doctrinas, y aun sentencias y opiniones más expuestas, fuertes y chocantes que las de la Teoría. También me prometo que procurarán modificar y corregir aquella cláusula en que dicen: «Que el autor de la Teoría ha intentado sacar unas consecuencias las más absurdas e inconexas, cuales no ocurrió sacar en tiempo alguno a ningún español, ni se ha oído jamás entre nosotros semejante lenguaje.»

Artículo I

Doctrina de los doctores católicos sobre la soberanía del pueblo

El famoso teólogo parisiense Jacobo Almain: De Dominio naturali, civili, et ecclesiastico: Jus gladii concessum est reipublicae ad sui conservationem.

«Potestas occidendi, quantum ad institutionem, non est positiva, quamvis sit positiva quantum ad commutationem certae personae, ut puta regi.

»Nulla communitas perfecta hanc potestatem a se abdicare potest, sicut nec singularis homo potestatem quam habet ad se conservandum esse.

»Princeps non occidit auctoritate propria, nec illam potestatem potest ei conferre republica. Hinc dicit Gullielmus Parisiensis, quod dominium jurisdictionis principum est solum ministeriale, in ordine ad communitatem.»

El mismo, en el tratado de Auctorit. concilii supra Papam, establece que la plenitud perpetua de la potestad eclesiástica reside en la iglesia, la cual subsiste siempre y nunca muere; debiendo verificarse lo que dice Aristóteles de la policía temporal: «Sicut in temporalibus loquitur Aristoteles, III Politic., 8º, dicens: quod regimen civitatis debet manere et consistere secundum ordinationem politicam, apud valentiores partem ipsius civitatis... Ergo si concilium esset congregatum posset omnem potestatem exercere, quam potest Romanus Pontifex: alioquin Deus politiam ecclesiasticam, non bene instituit: sicut mortuo rege sine haerede adulto, communitas potest exercere omnia quae rex potest in vita. Nec valet dicere: rex habet auctoritatem ab hominibus quibus praest, qui sunt susceptivi oninis potestatis cujus rex est capax: non autem sit hic quia Summus Pontifex est a Deo. Hoc nihil est dictum: licet enim romanus Pontifex a Deo sit, tamen non est vero simile, quod Deus non reliquerit illam potestatem in ecclesia, sicut illa potestas politica residet inter homines unius regni.»

Juan Mayor: de Auctorit, concilii: «Franciscus dicitur communiter rex totius regni Franciae, et non modo est super unam provinciam Galliae, sed super rotam categorematicae, non obstante quod praecipua pars est super ipsum, a qua auctoritatem habet quae non potest tollere ab eo regnum suum, sine rationabili et arduissima causa.»

«In regno, et in toto populo libero, est suprema et fontalis potestas inabrogabilis: in rege vero potestas ministerialis, honesto ministerio: et sic aliquo modo sunt duae potestates.»

Concluye este autor, que no hay inconveniente en decir que en el reino existen dos supremas potestades: la una, actual y regular; la otra, para ciertos casos. Que el rey es el primero, supremo, y la cabeza del reino. «Non obstante quod populus liber est super regem

casualiter, id est in casu quo regnum rex in tyrannidem converteret: et etiam incorrigibilis potest a populo deponi, tamquam a superiore potestate.

»Sic aliquo modo convenit potestas ecclesiae cum potestate populi unius regni, et aliquo modo differt. Nam quo ad superioritatem convenit, ita quod sicut populus virtualiter est super regem, et in casu, ut in rebus arduis, in quibus convocantur tres status regni, qui regem in casibus habent dirigere; sic in casibus arduis, concilium universale, rite congregatum habet leges obligatorias pontifici imponere.»

El maestro Francisco Victoria: Relect. 2, núm. 1º «Quaeritur: an potestas ecclesiastica sit per se in tota ecclesia, distinguendo Ecclesiam universalem a singularibus personis, eo modo quo concedunt, tum philosophi, tum theologi, et verum est, quod civilis potestas est immediate in tota republica.» Y en la relect. De potestate civili, núms. 7, 8 y 10: «Constitutione ergo divina respublica hanc potestatem habet: causa vero materialis in qua hujusmodi potestas residet jure naturali, et divino est ipsa respublica, cui de se competit gubernare seipsam, et administrare, et omnes potestates suas in commune bonum, dirigere... Et quia haec potestas principaliter est in regibus, quibus respublica, commisit vices suas, de regio principatu et potestate disputandum est... Cum respublica potestatem habeat in reipublicae partes, hac autem potestas per ipsam, multitudinem exerceri non potest, non enim commode posset leges condere, atque edicta proponere, lites dirimere, et transgressores punire, necesse ergo fuit ut potestatis administratio alicui, aut aliquibus commendarentur, qui hujusmodi curam gererent: et nihil refert, uni an pluribus commendetur. Ergo potuit commendari potestas, quae eadem est, quae reipublicae.» Y concluye que la república no puede abdicar esta potestad. «Si enim homo cedere non potest juri, et facultati se defendendi... etiam respublica nullo modo potest privari hujusmodi potestate tuendi se, et administrandi adversus injuriam, et suorum et exterorum, quod sine publicis potestatibus facere non potest.»

Y en la relect. 2ª De Indis, sive de jure belli, núms. 5 y 6. Hablando de las repúblicas perfectas quale est regnum, Castellae, et Aragoniae, dice: «Quaelibet respublica habet auctoritatem judicendi, et inferendi bellum. Pro provatione est notandum, quod differentia est quantum ad hoc inter privatam personam, et rempublicam: quia privata persona habet quidem jus defendendi se, et sua: sed non habet jus vindicandi injuriam... Sed respublica habet auctoritatem non solum defensionis, sed etiam vindicandi se, et suos et persequendi injurias. Quod probatur, quia ut Aristot tradit. III. Politic. respublica debet esse sibi sufficiens; sed non posset sufficienter conservare bonum publicum, et statum reipublicae si non possit vindicare injuriam, et anmadvertere in hostes... et ideo necessarium est ad commodam reram mortalium administrationem ut hac auctoritas concedatur reipublicae... Tercia propositio eandem auctoritatem habet quantum ad hoc princeps, sicut respublica... Quia princeps non est nisi ex electione reipublicae, ergo gerit vicem, et auctoritatem illius.»

El célebre Martín Azpilcueta, doctor Navarro, en la relec. cap. Novit De Indic. Notab. tert., núm. 83, define la potestad civil: «Potestas laica recte definitur, esse potestas naturaliter a Deo immediate data mortalium. communitati ad sese gubernandum in rebus naturalibus, ut bene beateque vivant secundum rationem. naturalem.» Entre otras razones con que prueba esta doctrina una es: «Deus fecit hominem animal rationale politicum... At

hominum societas sine tali potestate conservari et augeri non poterat.» Añade que esta potestad civil está depositada en el pueblo o comunidad tan naturalmente, como en un particular la de defender su vida: «Potestas se, vitam, corpusque tuendi cum moderamine inculpatae tuteIae, a Deo naturaliter et immediate data est homini singulari. Ergo pari ratione potestas necessaria ad societatem hominum conservandam data est homini singulari. Ergo pari ratione potestas necessaria ad societatem hominum conservandam data est ei naturaliter et immediate.» Y en el núm. 100, hablando de la deposición de los reyes, refiere la opinión de los que decían: «Regna esse regibus suis potiora; imo et superiora casibus illis, quibus reges potestate sibi concessa abuterentur ad eorum destructionem, vel ad finem contrarium illius, ad quem regna illa se ipsis regibus concesserunt» Y luego añade: «Quod tamen brevitatis gratia aliter nec probo, nec extendo latius. Tametsi satis memini Jacobum Almainum dicere in cap. XV. De suprema Potest. Eccles. et latius in vesperis. Regnum non esse regis, sed communitatis: et ipsam regiam potestatem jure naturali esse ipsius communitatis, et non regis; ob idque non posse communitatem ab se penitus illas abdicare. Neque oblitus fuerim felicitis illius diei quo id in longe frequentissimo studiosorum, et eruditorum conventu, non sine magno aplausu defendimus Salmanticae in illis praealtis conclusionibus, quas super cap. quae in Ecclesiarum, de Constit., anno 1528 defendimus.»

Y en el núm. 112: «Infertur, etiam lege naturali, etiam, omni lege civili et gentium, humana seclusa, quamlibet civitatem jurisdictionem et potestatem habere super singulos illius civitatis...» Núm. 113: «Facit pro hac illatione illud singularissimum dictum Baldi: si non est spes, quod superior defendat civitatem, vel non est in apparatu id faciendi, potest se civitas subdere alteri, et etiam per consecutionem acciipere unum regem cui se subdant: et hoc conceditur jure naturali. Unde hodie multa regna exemta sunt am imperio.» Concluye en el número 119. «Infertur, nullam communitatem posse abdicare se ita penitus ab hac jurisdictione sibi naturali lege indita, ut nullo casu eam resumere possit. Primo, quia nulla singularis persona potest renunciare potestati se defendendi secundum glos, sing. 1. pactum: ff. De pact. Ergo a fortiori nulla communitas publica poterit ita renunciare praedictae jurisdictioni data lege naturae ad sui defensionem publicam: quandoquidem utraque est concessa lege naturali: et magis necessaria et, utilis est defensio publica quam privata... Non obstat, quod multi populi videntur carere omnino jurisdictione, ut notatur in dicta 1. omnes populi... Quia non carent omnino jurisdictione, sed ejus usu: habent enim illam saltem in habitu, licet careant actu. Et ideo quoties inciderit casus, in quo populorum gubernationi non provideretur per eos, quibus electione, haereditate, vel alias concessus est usus jurisdictionis, poterunt ipsi ea uti, ut clare docuit Baldus.»

El docto P. Luis de Molina: De Justitia, Disput. 23, dice: «Concessa vero aliqui per rempublicam regia potestate, rex manet superior, non solum singularis reipublicae partibus sed et toti reipublicae, quo ad latitudinem potestatis sibi concessae, ita ut possit ea potestate uti, non solum in singulas reipublicae partes, sed etiam in totam rempublicam... Neque respublica potest ab eo auferre potestatem. concessam, vel eam minuere, aut legitimum usum. illius impedire... Si tamen Rex potestatem sibi non concessam vellet assumere, posset quidem respublica ei tanquam tyranno ea in parte resistere, perinde de cuius alteri extranco qui reipublicae injuriam vellet inferre. Ratio vero est quia neque rex ca in parte est respublica superior, nec respublica est illo inferior: sed manet ut se habebat antequam illi ullam concederet potestatem.»

Y en la Disput. 26: «Longe diversa est potestas quam respublica regi communicat, ab ea quam in se habet: potestque majorem vel minorem illi communicare, ut dictum est... Dicendum est, creato rege, non manere quidem duas potestates, quarum quaevis prodire possit immediate et integre in actum exercendae jurisdictionis ae regiminis in partes reipublicae: etenim quantum respublica concedit regi potestatis independentis in futurum a seipsa tantum sibi adimit potestatem quo ad immediatum illius usum. Nihilominus negandum non est manere duas potestates, unam in rege, alteram vero quasi habitualement in respublica impeditam ab actu interim dum illa alia potestas perdurat, et tantum praecise impeditam quantum respublica independentem in posterum a se regi illi eam concessit. Abolita vero ea potestate, potest respublica integre uti sua potestate. Praeterea, illa perdurante, potest respublica illi resistere si aliquid injusti in rempublicam comittat, limites ve potestatis sibi concessae excedat. Potest etiam respublica excedere immediate quemcunque usum suae potestatis quem, sibi reservaverit.» Añade en la Disput. 29, que a consecuencia de esta suprema autoridad puede la república deponer los reyes habiendo justa causa para ello: «Ex dictis infero ad summum pontificem... nec pertinere creare reges, et alias potestates laicas, nec etiam eas deponere, sed id pertinere ad respublicas ipsas, quarum ut est reges sibi constituere, sic etiam. est eos deponere, postulante id recta ratione, ocurrenteque justa et urgente causa.»

El Ilmo. Covarrubias: Pract quaest., cap. 1, núm. 2: «Prima conclusio: Temporalis potestas, civilisque jurisdictio, tota et suprema, penes ipsam rempublicam est idcirco is erit princeps temporalis, omnibusque superior reipublicae regimen habiturus, qui ab eadem respublica fuerit electus, et constitus quod ex natura rei jure ipso gentium, et natura constat, nisi humanus ipse convictus pactione aliud induxerit.» Y Alfonso de Castro: De potest. leng. penal. lib. 1ª, cap. I: «Constat potestatem legem statuendi, jure naturae populo concessan esse.» En virtud de esta autoridad, dice el Sr. Covarrubias, cap. IV, núm. 3: que si el rey no enviase a los pueblos jueces y magistrados para su gobierno, pudieran los pueblos o en su nombre los ayuntamientos nombrar sus jueces: «Quod si rex ipse negligeret, aut omitteret judices et magistratus in civitates, aut populos mittere, ac destinare, tunc sane donec rex judices ordinarios mittat, populos ipse, ejusque nomine Decurionum Collegium judices poterit in eodem loco constituere, ac creare. Ea siquidem lege translata est jurisdictio a populis in regem, ut nihilominus apud ipsos populos maneat illud naturale jus constituendi sibi rectorem, quoties contigerit neminem a rege mitti... Quia populus jure naturali potestatem habet constituendi sibi magistratus, interim dum rex ipse non utitur potestate a populo in eum translata.» Fundado en los mismos principios concluye: «Posse rempublicam totius regni aut provintiae principem, et regem sibi electione assumere, quoties familia gentilicia, in quam consensu populorum regnandi jus translatum fuit jure sanguinis, prorsus defecerit. Redit etenim status reipublicae ad primaevum illud jus, quod ab initio mundi omnes populi obtinuerunt.»

El doctor eximio, en su docta y erudita obra titulada: Defensio fidei catholicae adversus Anglicanae sectoee errores, lib, 3, capítulo II, propone la cuestión: utrum principatus politicus immediate a Deo sit, seu ex divinae institutione. Con cuyo motivo refuta la opinión del rey Jacobo de Inglaterra: «In qua rex serenissimus, non solum novo, et singulari modo opinatur, sed etiam acriter invehitur in Cardinalem Bellarm, eo quod aseruerit, non regibus auctoritatem a Deo immediate, perinde ac pontificibus esse concessam. Asserit

ergo ipse, regem non a populo, sed immediate a Deo suam potestatem. habere... Sed quanquam controversia hac ad fidei dogmata directe non pertineat... nihilominus diligenter tractanda et explicanda est... tum quia praedicta regis sententia, prout ab ipso asseritur, et intenditur, nova et singularis est, et ad exaggerandam temporalem potestatem, et spiritualem extenuandam videtur inventa: tum denique quia sententiam et illustris. Bellarmini, antiquam receptam, veram, ac necessariam esse censemus.»

Establece pues: «Suprema potestas civilis per se spectata, immediate quidem data est a Deo hominibus in civitatem, seu perfectam communitatem politicam congregatis: non quidem ex peculiari, et quasi positiva institutione, vel donatione omnino distincta a productione talis naturae, sed per naturalem consecutionem ex vi primae creationis ejus: ideoque ex vi talis donationis non est haec potestas in una persona, nec in peculiari congregatione multarum, sed in toto perfecto populo, seu corpore communitatis. Haec resolutio quo ad omnes partes communis est, non solum theologorum, sed etiam jurisperitorum... Haec potestas politica naturalis est: quia, nulla etiam interveniente supernaturali revelatione aut fide, ex dictamine rationis naturalis agnosceretur haec potestas in humana republica, ut illius conservationi, et aequitati omnino necessaria. Signum igitur est esse in tali communitate ut proprietatem consequentem naturam, seu creationem, et naturalem ipsius institutionem.»

«Hinc evidens est, potestatem hac praecisse spectatam, ut est ab auctore naturae quasi per naturalem consecutionem, non esse in una persona, nec in aliqua peculiari communitate, sive optimatum, sive quorumcumque ex populo, quia ex natura rei solum est haec potestas in communitate, quatenus ad illius conservationem necessaria est... Et ratio est manifesta, quia ex vi rationis naturalis nulla potest excogitari ratio cur haec potestas determinetur ad unam personam, vel ad certum numerum personarum infra totam communitatem, magis quam ad alium. Ergo ex vinaturalis concessionis solum est immediate in communitate. Declaratur denique quia ex vi solius rationis naturalis non determinatur principatus politicus ad monarchiam, vel aristocratiam, simplicem vel mixtam, quia nulla est ratio, quae definitum modum regiminis necessarium esse convincet. Quod usus ipse confirmat. Nam propterea diversae provinciae vel nationes, diversos etiam gubernationis modus elegerunt, et nulla illarum contra rationem, naturalem, aut contra immediatam Dei institutionem operatur. Quare signum est, potestatem politicam non esse a Deo immediate donatam uni personae, principi, regi, aut imperatori... Quocirca potestas hac, prout a Deo immediate datur communitati, juxta modum loquendi jurisperitorum, dici potest de jure naturali negative, non positive, vel potius de jure naturale concedente, non simpliciter praecipiente. Quia nimirum jus naturale dat quidem per se, et immediate hanc potestatem communitati, non tamen absoluto praecipit, ut in illa semper maneat, neque ut per illam talis potestas immediate exerceatur, sed solum quandiu eadem communitas aliud non decreverit.»

Continua respondiendo a los argumentos propuestos por el rey Jacobo contra esta doctrina de Belarmino, especialmente con relación a lo que había dicho, que aunque el pueblo había trasladado al Rey sus derechos y suprema potestad, sin embargo, la conservaba siempre habitualmente para usar de ella y ejercerla en ciertos casos; esta sentencia dice el Rey: «Et seditionum fundamentum, factiosis, ac rebellibus avidissime arripiendum. Quia si princeps a populo suam potestatem haberet, posset populus in

principem insurgere, seque in libertatem, vindicare, quodcumque ipsi videretur, nimirum fretus eodem jure, et potestate, quam in regem transtulit. Praesertim cum Bellarminus dicat populum nunquam ita quam potestatem in regem transferre, quin illam ibi in habitu retineat, ut in certis casibus etiam actu recipere possit... Respondemus, nullam ex his incommodis sequi ex resolutione, sententiae proposita. Nam in primis negamus, ex ea occasionem rebellionum, aut seditionum contra legitimos principes populo dari: nam postquam populos suam potestatem in regem transtulit. non potest juste eadem potestate fretus suo arbitrio, seu quoties voluerit, se in libertatem vindicare... Quod vero Bellarminus ex Navarro dixit, populum nunquam ita suam potestatem in principem transferre, quin eam in habitu retineat, ut ea in certis casibus uti possit, neque contrarium est, nec fundamentum populi praebet ad se pro libito in libertatem vindicandum. Quia Bellarminus non simpliciter dicit, retinere populum potestatem in habitu ad quoscumque actus pro libito et quoties velit exercendos, sed cum magna limitatione, et circumspectione dixit in certis casibus. Qui casus intelligendi sunt, vel juxta conditiones prioris contractus, vel juxta exigentiam naturalis justitiae, nam pacta, et conventa juxta servanda sunt. Et ideo si populus transtulit potestatem in regem, reservando eam sibi pro aliquibus gravioribus causis, aut negotiis, in eis licite poterit ea uti, et jus suum conservare. Oportebit autem, ut de tali jure, vel antiquis et certis instrumentis, vel immemorabili consuetudine sufficienter constet. Et eadem ratione vi rex justam suam potestatem in tyrannidem verteret, illa in manifestam civitatis perniciem abutendo, posset populus naturali potestate ad se defendendum uti, hac enim nunquam se privabit.»

El Tostado: III Reg. XII, quaest. VIII, reconoció esta potestad natural en el pueblo de Israel; y asienta que en virtud de ella, lícitamente pudieron separarse de Roboan: «Respondendum quod recesserunt Israelitae sine peccato a Roboan: et causa est quia cuilibet est permissa defensio a Deo, legitime habita. Qui ergo non est servus, non cogitur a Deo servire alicui: sed Israelitae erant liberi, et habebant reges super se, non ut Dominus sed ut rectores. Si igitur reges eorum vellent subjicere eos in servitutem, vel gravare supra modum, licite poterant recedere ab iis, sicut quaelibet gens potest recedere a rege suo, quando fuerit valde injustus.» Y en la quaest. IX: «Respondendum quod non licebat istis decem tribubus recedere a Roboan nisi ipse aliquid egisset dignum discessionem regni. Istud autem poterat esse quodcumque nimis gravaret subditos suos. Unde si a principio respondisset male Roboan sicut respondit, poterant licite recedere ab eo Israelitae, sicut fecerunt. Si autem non respondisset male, non habebant tunc justam causam recedendi. Si tamen postea gravaret subditos, quamquam a principio bene respondisset, poterant recedere ab eo, quocumque tempore gravaret illos. Illud autem non erat speciale in Roboan, sed etiam si Salomon vel David gravaret nimis populum tributis vel servitute alia, poterant recedere ab eo, licet isti essent reges uncti a Deo, quia populus non erat servus eorum, sed subditus.»

Don Fernando Vázquez Menchaca, sabio jurisconsulto, ministro del rey don Felipe II en el Consejo Real, y enviado por aquel príncipe al Santo Concilio de Trento, en su obra dedicada al Rey Católico en 1554, Controvers. ilustr. lib. 2º, capítulo LXXXII, núm. 2º y siguientes, escribe: «Licet initio hominum nulli nascerentur servi, aut aliene potestati, ditioni imperio, jurisdictioni subditi ac obnoxii, tamen plerique hominum qui legibus aut moribus reguntur, caeperunt Principibus magistratibusque se suaque committere: idque non tam ipsorum, principum gratia, quam ob propriam ipsorum subditorum utilitatem factum

inteligendum est. Sed et alii subditi esse caeperunt vi et bello. Sed sive vi, sive sponte sua subditi esse coepissent, non dubium est quin possent, in suam laxitatem sese recipere ac vindicare. Sive enim vi subacti sunt, vi quoque aut clam, aut alio quovis modo, ut sese in suam laxitatem recipere possint, par est: sive etiam sponte sua se subjecerint alienae ditioni ac potestati, cum id ob ipsorum subditorum utilitatem initio factum fuerit, ei renunciare atque ab ea recedere eis liberum esse par est: sicque ab eas subjectione poterunt se in suam laxitatem recipere ac eripere, vel palam, vel clam, vel dolo, vel vi aut armis. Nihil enim tam naturale est, quam unumquodque eo modo dissolvi quo coligatum fuit: omnisque res per quascuraque causas nascitur, per easdem dissolvitur. Sicque, ut jure civile inspecto, matrimonium in sui tam productione quam resolutione liberum erat, l. neque ab initio, c. de nupt.: ita et regnum sponte concessum tandiu permaneat, quandiu subditi quoque in eadem voluntate permanserint, non ultra: ergo sive vi aut dolo fuerint subacti, vi similiter aut dolo; sive sponte ac palam, sponte quoque ac palam potuerunt ad suam laxitatem reverti: et facilius cum sponte sua se subjecerant ad suam utilitatem suique commodam gubernationem: nam tunc propriae utilitati renuntiare, et ab ea recedere liberrimum esse debet. Nec enim quisquam voluntati et arbitrio suo eam legem imponere potest, a qua sibi recedere non liceat... Neque quemquam movere debet illud: per me reges regnant, et conditores legum justa decernunt: nam respondebo, quod et per eundem Deum optimum maximum ejusque permissu regnare desinit quoad eos viros vel populos ille princeps, a cujus ditione et imperio illi sese subduxerunt: nec est cur magis nutu Dei subjectionem contigisse dicamus, quam subjectiones longe sint favorabiliores.» Y en el capítulo LXXXIX, núm. 60, respondiendo al argumento tomado del derecho de prescripción, dice: «Talis praescriptio resolvitur aut rescinditur voluntate seu poenitentia ipsorum civium in quibus exercetur: nam omnis jurisdictio est ad meram subditorum tantum, non etiam ad regentium utilitatem ut tradunt Plato, Cicero, Santo Thomas, Sanctus Ireneus, et denique est communis opinio tam sanctorum doctorum, quam Philosophorum et omnium scribentium. Quidquid autem ad nostram utilitatem receptum est tamdiu durare debet, quamdiu nobis placuerit et non ultra, id que libere repudiare, prodigere, et objicere possumus. Omnes enim homines aequae liberi sunt, et ad suam duntaxat utilitatem sese aliorum submitunt jurisdictioni, non quo minus, sed quo magis libertate sua potiantur, dum principura armis, potentia et consilio adversus facinorosos concives, vel externos tuentur. Ergo si quoties libitum esset non liceret ab ea subjectione sic sponte facta discedere, jam ea ad suam utilitatem duntaxat facta, in laesionem et perniciem suam contra omne jus omnemque rationem converteretur.»

Artículo II

Doctrina de los doctores católicos acerca del origen de la potestad real y del gobierno político

1º. San Gregorio Magno, en Tajón, obispo de Zaragoza: sentent., lib. II, capítulo XXXII, dice: «Sciendum, quod antiqui patres nostri, non tam reges hominum, quam pastores

pecorum fuisse memorantur. Quam Noe dominus, filiisque ejus post diluvium diceret, crescite, et multiplicamini, et implete terram, subdidit, et terror vester, ac tremor sit super cuncta animalia toerreae. Homo quippe animalibus irationabilibus, non autem caeteris hominibus naturae praelatus, est. Idcirco ei dicitur, ut ab animalibus, et non ab homine timeatur: quia contra naturam superbire est, ab aequali belle timeri.»

2º. Álvaro Pelagio: De planctu ecclesiae, lib. I, art. LIX, habiendo establecido, que ni la sociedad humana, ni el orden, ni la paz, ni el bien común se puede conservar sin algún género de gobierno, dice del Reino: «Hoc tamen regimen hominum quidam recta via, quidam vero perversa sunt assecuti. Recta quidem pervenit quis ad regnum, quando vel ex conducto, vel communi consensu multitudinis praeficitur: vel propter hoc ex ipsius Dei speciali ordinatione, ut in populo isaëlitico factum est.» Y el art. LII: «Potestas autem regia temporalis, quae est ex jure humano, communicata est quibusdam hominibus, qui sunt instituti rectores aliorum, vel ex ordinatione solum et communi consensu alicujus communitatis hominum, sicut in populis gentium, vel interveniente cum hoc speciali ordinatione seu concessione divina, sicut in populo Israël.»

4º. El célebre teólogo Juan Mayor: De potestate Papoe in temporalibus: hablando del derecho de vida y muerte De jure gladii, que es una parte de la suprema potestad de los reyes. «Patet quod reges non capiunt potestatem hujus gladii materialis a Pontifice maximo, sed a consensu populi mediate, vel immediate.»

5º. El cardenal Cayetano: 1, 2, quaest. 30, art. 3º: «Seclusa divina lege, in multitudine generis humani nullus est princeps, sed ipsa multitudo commune bonum primo respicit per se ipsam, vel committit alteri: alioquin non princeps, sed tyrannus esset qui multitudini praeset.» Ib. 2, 2, quaest. L, art. 1º: «Ad electionem signidem populi spectat secundum naturale jus, an populares, an optimatum, an regale sit futurum regimen... Regimen autem regum a populi quidem electione dependet, qui vota sua, et potestatem in eum transtulerant, et propterea vices populi gerere dicitur»

6º. El maestro Francisco Vitoria: De potestate Ecclesiae, núm. 2. «Differentia est inter potestatem civilem, et potestatem ecclesiasticam: quia potestas civilis habet ortum a republica, quia est in finem naturalem reipublicae.» Y en otra parte: De potestate civili, núm. 12: «Tota respublica potest puniri licite pro peccato regis... Quia postquam rex a republica constituitur, si quid ille insolenter committat, imputatur reipublicae: tenetur enim respublica non committere hanc potestatem nisi ei, qui juste exercent, et utatur potestate, alias periculo se committit.» Y el núm. 14: «Major pars reipublicae regem supra totam rempublicam constituere potest, aliis invitis... Si enim respublica suam potestatem uni alieni mandare potest, et hoc propter utilitatem reipublicae, certum est non obstare, dissensus unius aut paucorum, quominus caeteri providere possint bono reipublicae: alias non esset sufficienter consultum reipublicae, si consensus omnium exigeretur, cum ille in multitudine, aut vix, aut nunquam contingat. Satis ergo est ut major pars conveniat in unum, ut jure aliquid fiat.»

7º. En la reelección 1ª De Indis, número 1º, después de haber expuesto los orígenes de los imperios y las causas que pudieron influir en el establecimiento de la autoridad política, dice: «Sive quod verisimilius est, ex consensu mutuo gentium, diversae familiae

occupaverunt diversas provincias... sive convenientibus in unum aliquibus in unam rempublicam ex consensu communi sibi constituerunt principem: certum est enim vel his, vel aliis non dissimilibus modis dominia et imperia incoepisse in mundo, ac postea, vel jure haereditario, vel jure belli, vel aliquo alio titulo derivata esse usque ad nostram aetatem.» Y hablando de los títulos legítimos en que se puede fundar la autoridad de los Reyes de España sobre los indios, dice al número 16: «Alius titulus posset esse per veram, et voluntariam electionem, puta si barbari ipsi intelligentes prudentem administrationem, et humanitatem Hispanorum, ultro vellent accipere in principem regem Hispaniae tan Domini quam alii. Hoc enim fieri posset, et esset legitimus titulus etiam de lege naturali. Quaelibet enim respublica nostra sibi constituere Dominum: nec ad hoc esset neccesarius consensus, majoris partis: quia sicut alias disputabimus, in his quae spectant ad bonum reipublicae, illa quae constituuntur a majori parte, tenent, etiam aliis contradicentibus: alias nihil posset geri pro utilitate reipublicae, cum difficile sit, ut omnes convenient in unam sententiam.»

8°. El doctor Navarro, relec. cap. Novit. De judiciis: Notab. tert., núm. 145 y siguientes, tratando de la diferencia entre la potestad eclesiástica y civil, dice: «Esse item aliam differentiam singularem inter has duas potestates, scilicet quod licet utraque hodie quaeratur, et accipiatur a Deo mediate, longe tamen mediatius laica, quam ecclesiastica. Laica enim accipitur mediante electione communitatis expresa vel tacita, qua quod suum erat alii concessit, vel mediante successione in tali electione fundata... Infertur, non videri verum in quod quidam eruditi nove dixerunt, scilicet, non solum communitates, sed etiam reges suam potestatem capere a Deo immediate: quoniam primo nemo negare potest regiam potestatem fuisse ante reges in ipsa hominum conviventium communitate... Deinde quod reges fiunt aut electione, aut successione, et ita mediante aliqua re creata... Non obstat illud sapient. 8, per me reges regnant. Et illud ad Rom. 13. Omnis potestas a Deo est: quoniam ad summum, solum probant potestatem regiam creatam esse immediate a Deo, non autem ab eo immediate illi, aut ille homini datam. Per Deum quidem regnan reges aetatis nostrae, quia regnant per potestatem, quam habent ab ipso immediate creatam, sed mediate acceptam successione scilicet, ut fere omnes reges christiani: aut electione, ut imperator et aliquod alii.»

9°. El maestro Alfonso de Castro, religioso franciscano, teólogo en el Santo Concilio de Trento, De potestate legis poenalis, lib. 1°, cap. I, fol. 7, edit. Salmant. 1551, habiendo hablado del origen de la potestad eclesiástica, dice de la civil: «Est alia potestas laica, cujus hic solus est finis, ut populum in pace custodiat: et haec potestas licet sit semper a Deo, non tamen immediate, sed saepe per populi consensum, a quo primum Deo annuente aut permittente illam acoepit, nec majorem quam illi populus ab initio concessit... Jure naturae etiam postquam illa depravata fuit, nullus est populi rex aut dominus, sed hi principatus, aut dominia, quae juste tenentur ex populi consensu evenerunt. Primus rex, qui est a Deo hominibus datus; ut regum narrat historia, non nisi populo primum petenti fuit illi concessus. Deinde populi varii, varios sibi reges elegerunt, eos videlicet, ut Justinus in principio suae historiae refert, qui prudentia et rectis moribus reliquos excedebant, et qui rectius rempublicam gubernare possent. Postea vero, quia apud multos regnum in tyrannidem versum est, regni nomen multi populi debere curarunt, et gubernandi potestatem, non uni soli homini, sed multis commiserunt. Qui gubernandi modus non unus ubique servatus est, quoniam una respublica pauculis aliquod hanc rem delegavit, alia multis, sed qui omnes essent ex optimatibus, pars ex mediocribus, pars ex infima plebe.

Quocumque autem modo haec plebs agatur, constat illam gubernandi potestatem, quae justa dicenda est, ex populi consensu esse ortam: et inde sequitur ut potestas, quae nullam habuit ex populi consensu originem, non justa, sed tyrannica sit dicenda.»

10. El erudito teólogo Pedro Soto, en su excelente obra titulada *Defensio Catholica confes.*, que escribió en Trento, donde murió, en el cap. XII dice: «Natura omnes docuit, ut scilicet quam primum multitudo in unum coire voluerit, eligat ipsa sibi eum, qui inter omnes prudentia, et virtute caeteris prestantiorem, et quoniam natura nos non tantum in quibusdam doctos, in his scilicet primis principiis, sed multo magis disciplinabiles etiam condidit ut ex naturali illi lumine accedente experientia, attentione, atque solertia, plura vel ad invenire, vel doceri possemus, hinc factum est, ut hi quos sapientiores et meliores sibi praefecerunt, alii ea, quae ad quietem, atque tranquillitatem, et vitam in virtute agendam expedientia judicarent constituere possent, et aliis tanquam praecepta quaedam artis recte vivendi proponere: et ad haec quae utilia, vel singulis vel reipublicae sunt perversos et malefactores tanquam indisciplinatos pueros servanda verbere et correctione cogere. Haec, sunt origines et radices secularis potestatis ex bis quamquam diversi modo attemperantis, ut modo ex electione vel totius populi vel paucorum modo ex successione potestates seculares constituerentur, manat eorum auctoritas, et potestas, his nititur. Quaecumque itaque ratione legitime in aliquem deferatur pietas, haec a prima illa voluntate et electione pendet populorum: et quacumque via princeps successerit, non aliter se habere debet nec aliter estimare se, ad hoc pervenisse quam voluntate eorum quibus praest: quae et praecessit primo in origine, et postea adest cum illi parent. Ex his fontibus, ex his fundamentis agnoscendum est quanta sit haec potestas, quousque perveniat, quem gradum et locum teneat in ecclesia Christi.»

11. Nicolás Cusano, *De concord. cath.*, libro 2º, cap. XIV: «Cum natura omnes sint liberi, tunc omnes principatus sive consistat in lege scripta, sive viva apud principem, per quem principatum coercentur a malis subditi, et eorum regulatur libertas ad bonum metu poenarum est a sola concordantia et consensu subjectivo. Nam si natura aequae potentes, et aequae liberi homines sunt: vera et ordinata potestas unius communis aequae potentis naturaliter, non nisi electione et consensu aliorum constitui potest.» Y lib. III, praefat.: «Naturali quodam instinctu praesidentia sapientum et subjectio insipientum redacta ad concordiam existit per communes leges, quarum ipsi sapientes maxime auctores, conservatores et executores existunt: aliorum omnium ad hoc per voluntariam subjectionem concurrente assensu... tunc ipse omnis principatus, sive monarchicus per unum, sive aristocraticus plurium sapientum, sive politicos omnium civium simul et cujuslibet secundum suum gradum, quando secundum voluntatem subjectorum existit, ad communem tendens utilitatem, temperatus et justus dicitur. Si autem praeter voluntatem subjectorum, ad propriam tendens utilitatem principatus existit, intemperatus existit.»

12. Domingo Soto, *De justitia et jure*, lib. 1º quaest. 1ª, art. 3, exponiendo la diferencia que hay entre la potestad eclesiástica y la civil, dice: «Seculares autem reges ac monarchae secus habent. Hanc enim a Deo proxime et quod ajunt immediate creati sunt praeter Saulem ac Davidem ejusque prosapiam, cui sceptrum ipse commissit. Sed ut habetur I. quod placuit de constit. princip. reges de principes a populo creati sunt, in quo suum transtulit imperium ac potestatem: unde verbum illud quod apud sapientem ex proverb. 8, supra citatum, per me reges regnant &c. non aliter intelligendum est, quam quod ab ipso tanquam naturalis juris

auctore donatum mortalibus est, ut unaquaeque respublica, se ipsam regendi habeat arbitrium: ac subinde, ubi ratio, quae spiramen etiam est divini numinis postulaberit, in alium suam transmittat potestatem.» Y libro 4º, quaest 4ª, art. 1º: «Staque potestas illa spiritualis, nec facta est a republica, nec per rempublicam derivata, sed a solo per se Christo. Potestatem autem civilem Deus per legem naturalem quae suae sempiternae participatio est, ordinavit. Hoc autem sic patet: Deus per naturam dedit rebus singulis facultatem se conservandi suisque resistendi contrariis, non modo quantum ad incolumitatem temporalis salutis, verum et per ejus gratiam quantum ad prosperitatem spiritualis. Hanc autem hominis facultatem cum exequi commode dispersi nequirent adjecit eis instinctum gregatim vivendi ut adunati alii aliis sufficerent: congregata vero respublica neutiquam se poterat gubernare hostesque propulsare, malefactorumque audaciam cohibere nisi magistratus deligeret, quibus suam tribuerit facultatem... Ergo eadem ratione docta divinitusque instructae respublicae aliae annales consules aliae alias publicarum administrationum forms sibi constituerunt. Atque eodem jure quaelibet potuit ac debuit ubi expedire cognosset totam suam potestatem imperium in unum regem transferre. Ecce quemadmodum publica civilis potestas ordinario Dei est. Non quod respublicae non creavit principes sed quod id fecerit divinitus erudita.»

Menchaca, hablando del origen de la autoridad de los príncipes, dice, controvers. ilustr., 2ª part., lib. 4, cap. I, número 2: «Merum imperium cum penes populum antea esset, necessitas ipsa coegit ut ad senatum transvolaret eique reipublicae cura incumberet: quia non facile populus in unum convenire poterat, vel longe frequentius de rebus publicis consultari: necessitas erat, quam populus universus convocari posset: necessitas erat, quam populus universus convocari posset: quinimo ipsa necessitas seditionis factionumque vitandarum causa impulit, ut reipublicae cura ab ipso senatu ad unum principem transferretur. Sicque merum imperium quod antea penes populum erat, hodie penes populum erat, nihil aliud esse intellegebatur quam summa potestas vitae, et necis, dummodo nihil injuria fieret, ita et hodie idem sit: nam populus non potuit plus juris in principem transferre quam ipse haberet.» Y en la proefat., número 125, excita esta cuestión: «An sub principe vivere omnibus hominibus necessum sit?» Responde que no es necesario ni por derecho natural ni de gentes, y concluye: «Ergo si in aliqua civitate libera cives convenirent ne ullum haberent principem, magistratum aut judicem, sed quod quando inter duos concives, vel inter plures esset lis civilis vel criminalis, tam reliqui concives, judices aut arbitri essent illius litis, talis conventio et regimen proculdubio valeret, ut nec video quid possit huic rei impedimento esse... et haec est illa naturalis libertas hominibus a Deo optimo maximo data. Sed talem conventionem, aut regimen nullus unquam inveniet prohibitam jure divino, naturali, vel gentium: ergo remanet libera et sub arbitrio cujusque populi liberi, qui jus civile sibi possit hodie adoptare, et cras repudiera.» Y en los núms. 114, 120, 122, hablando del reino: «Verum his principatus naturaliter loquendo descendit immediate ab hominum concessionem factu vel delecto, concurrente Dei permissu et ordinatione. Potest tamen fere et non raro expedit mutari et variari quo ad regentium personas, quod ad tempora, loca, causas, modosque regendi et administrandi... Hic autem omnes et similes legitime reges, regentes, rectores, principes, judices, imperatores, quocumque nomine aut voce nuncupentur, non propter se aut suam utilitatem, sed propter cives, civiumve utilitatem, creati, delecti, aut dati inteligantur. Ergo quod reges sint dati vel creati in hunc sensum et defendi et accipi oportet quod mente ipsius tacita, tacitoque ejus jussu permissu vel imperio dentur, fiant, creentur, eligantur ab hominibus?»

13. Y cap. XLI, núm. 29: «Omnis principatus, regnum, imperium, jurisdictio est de jure positivo, et jure gentium secundario, non de jure naturali aut divino, nec de jure gentium primaevo... Ergo quod cap. 8, proberb. dicitur: Per me reges regnant, ut verissimum ita quoque indubitatum est: sed intelligendum, quod Deus tanquam causa universilis in omni regno imperio principatu et jurisdictione concurrat, non secus quam concurrat in omnibus reliquis rebus humanis, maximis, mediis et minimis, quae omnia per eum fiunt, ejus sponte et motu, jussu vel permissu.» Y concluye: «Omnia ea quae hodie sunt juris gentium secundarii non esse aeterna et incommutabilia, non magis quam ea quae sunt meri juris civilis et consequenter in desuetudinem posse abire: unde fit, ut omnes mundi principatus profani, omnesque jurisdictiones in desuetudinem similiter possent abire.»

14. El Ilmo. Covarrubias, padre también del Concilio Tridentino, Pract, quæst: cap. 1, núm. 2, 3 y 4: «Hujus vero civilis societatis et reipublicae rector ab alio quam ab ipsamet republica constitui non potest juste et absque tyrannide. Siquidem ab ipso Deo constitutus non est, nec electus quilibet civili so societati immediate rex aut princeps... praeter hos saulum ejusque posteros nullus unquam rex aut princeps a Deo immediate constitutus est... Ergo quaelibet respublica divinitus lumine nature erudita civilem potestatem, quam habet, potest et debet in alium vel aliis transferre qui regum, principum, consulum aut aliorum magistratum titulis ipsius communitatis regimen suscipiat.»

«Ad justis principatus rationem qua a libero reipublicae communitatis consensu deducitur: satis est plebis, vel optimatum, suffragiis, aut deinceps haereditaria successione jure primogenii gentilitii, regiam dignitatem deferri. Haec conclusio duas sortitur a partes: utraque tamen eadem justitiae rationem habet, consensum, scilicet populi et reipublicae expremum vel tacitum... Reges ergo et principes ab origine mundi populorum suffragiis creabantur; quod est Justino, lib. I, constat... Nec enim ad regiam majestatem et excelsum dignitatis locum ambitio popularis, sed spectata inter bonos virtus ipsa erexit... Atque ita jure ipso naturali et humano, nisi alium moribus aut speciali lege a populo lata institutum fuerit regum et principum creandorum jus ad populorum suffragia est omnino referendum.»

15. El maestro Dávila, erudito teólogo, trinitario calzado, en su obra De juribus principalibus defendendis, et moderandis juste; ad catholicum Hispaniarum regem Philipum II: Matrit. MDXCI., quæst, 2, núm. 39: «Potestas saecularis etsi verum habeat efficaciam et a divina Providentia ortum traxerit humana dominatio: caeterum quod in speciali hoc vel illo modo respublica gubernetur, hoc vel altero genere dominationis, et quod hic princeps sit, hoc procedit jure humano a reipublicae liberae acceptione, sed non a Deo immediate sicut pontificalis potestas.» Y quæst 8, núm. 5: «Est differentia inter secularem et ecclesiasticam rempublicam: nam haec jure divino constitutos habet praepositos, et ideo non dependet eorum jurisdictio a republica, sed Deus immediate illam concedit Pontifici, et episcopis... At saecularis respublica ipsa sibi, et nominat gubernatores, et eis dat jurisdictionem, limitaue et extendit illam ad suum placitum, eo quod jure humano nitatur substantialiter haec, potestas hominem saecularium in homines, quia omnes natura par est sunt, et sola subjectio spontanea facit superiores quosdam. aliis: quamvis imperet Deus interius Providentia divina, et coadjubet ad hanc gubernationem saecularem.»

16. El eximio doctor De legib., lib. 3, cap. 5: «Sequitur ex dictis potestatem civilem quoties in uno homine vel principe reperitur legitimo ac ordinario jure a populo et communitate manasse vel proxime vel remote: nec posse aliter haberi ut juxta sic. Haec sententia communis jurisperit... Ratio ex dictis est, quia haec potestas ex natura rei est immediate in communitate, ergo ut juste incipiat esse in aliqua persona tanquam in supremo principe, necesse est ut ex consensu communitatis illi tribuatur.» Puede leerse lo que este doctísimo teólogo escribe largamente en los capítulos I, II y III, lib. 3: Defens, fidei cathol, adversus anglicana sectae errores, con motivo de la siguiente cuestión: «Utrum principatus politicus immediate a Deo sit, seu ex divina institutione» cuya conclusión es muy notable: «Ex quibus tandem concluditur nullum regem vel monarcham habere vel habuisse, secundum ordinariam legem immediate a Deo vel ex divina institutione, politicum principatum sed mediante humana voluntate et institutione. Hoc est egregium theologiae axioma, non per irrissionem ut rex protulit, sed vere quia recte intellectum verissimum est et ad intelligendos fines et limites civilis potestatis maxime necessarium.»

17. El P. Luis de Molina: De justitia, disput. 20, tract. Z: «Quaedam potestas est quae ortum habet ex solo jure naturali, qua de causa potestas naturalis dicitur. Talis est potestas patris in filios et in alios descendentes. Alia vero est quae habet ortum ex hominum voluntate se illi subicere volentium: et id circo civilis potestas appellatur. Ex enim ipso quad homines ad unam rempublicam seu congregationem constituendam adunantur, respublica ipsa habet potestatem in singular partes, potestque tota respublica eam potestatem quam habet transferre in unum quemdam aut plures qui eam regant. Indeque ortum habuerunt legitime regum potestates, majores vel minores, prot a rebus ipsis publicis cum pleniori, aut minus plena potestate instituti sint.» Y en la Disput. 23: «Quia vero respublica, secundum se totam exercere non potest potestatem hanc in suas partes, lumen ipsum naturae docet, in reipublicae arbitrio esse positum, committere aliqui vel aliquibus regimen et potestatem supra se ipsam, pro ut voluerit, expedireque judicaverit. Hinc habuerunt ortum variae regimina justa quae in diversis republicis conspiciuntur unaquaque eligente, constituenteque sibi regimen, tradente supra se majorem aut minorem potestatem, pro suo arbitratu.» Y Disput. 26: «Dicendum tum regiam, tum quamlibet aliam supremam civilem potestatem, quam pro arbitratu respublica sibi elegerit esse immediate a republica et mediante a Deo per lumen naturale et potestatem quam reipublicae concessit ut sibi deligeret civilem potestatem prout vellet expedireque judicaret. Quare descendit a jure naturali: est tamen simpliciter de jure humano reipublicae pro arbitratu sibi diligentis, non solum personam aut personas quibus tribuat potestatem, sed etiam modum, quantitatem ac durationem talis potestatis... Non est eadem ratio de suprema civili potestate ut non sit de jure humano et de suprema ecclesiastica potestate Summi Pontificis. Potestas namque Summi Pontificis nec constituitur ab ecclesia nec ab ea variari, minui, aut coarctari potest... Aut vero suprema civilis potestas constituitur a republica talis, vel talis, et tanta vel tanta, hocque vel illo modo restricta, et descendens ab alio aut ab aliis pro ipsius reipublicae arbitrio.» Porque como escribe Pedro de Rivadeneira, lib. 1: De las virtudes del príncipe cristiano, capítulo 21: «Averiguada cosa es en buena filosofía que ninguna cosa tiene más virtud para obrar de la que recibe de sus causas; y como todas las causas del gobierno de los príncipes seculares, sean naturales y humanas, porque la causa eficiente es la elección del pueblo, y la inmediata final es la paz y tranquilidad temporal de la república, síguese que no se pueden ellos extender a cosa que sea sobrenatural y divina, porque excede su potestad, la cual, como dijimos, depende de causas naturales y humanas. Y por esto el apóstol San